湖北省2014年鲜食糯玉米品种区域试验实施方案

湖北省种子管理局
一、试验目的

对申请我省审定的糯玉米品种进行真实性及品质、丰产性、适应性、抗性鉴定，为我省糯玉米品种审定和合理布局及向国家品种区域试验推荐品种提供科学依据。

二、参试品种

共6个品种（不含对照），品种名称如下：

	宜糯3号
	京科糯2016
	甘甜糯2号

	YTN01241
	农科玉368
	渝糯7号（CK）

	荆恒一号
	
	


三、试验承担单位
田间试验承担单位：由湖北省种子管理局统一指定。

资料汇总：湖北省种子管理局杨艳斌同志（地址武汉市洪山区珞狮路308号，邮编430070，电话13387583218，电子邮箱yangyanbin76@163.com）负责汇总。
品质品尝：由湖北省种子管理局组织专家组在湖北省现代农业展示中心种子专业园区试点进行品尝，各试点不再进行品质品尝。
四、试验设计

1、选地：选择地块平整，土质、前茬一致，地力均匀，肥力中上，排灌方便，四周无荫蔽的田块为试验地。

2、随机区组排列，间比法排列，设计图详见附表，不设重复，每隔6个品种种植一个对照，小区面积24m2，宽4m，长6m；6行区，每行种植20株，行距0.67m，每亩密度3333株。试验地四周保护区不少于2行。
五、栽培管理

1、适时播种
育苗移栽：所有品种均采用育苗移栽方式，于三叶期前移栽，移栽后及时加强管理，确保苗全苗壮。

2、施肥
底肥：亩施N、P2O5、K2O含量分别为15-15-15的复合肥50公斤。
追肥：移栽成活中耕松土后及时施苗肥，每亩施尿素10公斤；9～11片可见叶时追穗肥，每亩施尿素12.5公斤。
施肥量计算至行，按行定量施肥，要求深施盖土。注意不施偏肥。

3、田间管理
各项田间管理应略高于当地生产水平，要求及时、准确。同一项田间管理或调查应在同一天内完成。试验治虫不治病，注意在苗期及时防治地老虎，喇叭口期防治玉米螟。

六、调查记载与收获

1、调查记载

各试点应准确记载参试品种的吐丝期，以确定品种的采收日期。要求按时进行调查记载，调查记载项目完整（不留空项），数据准确可靠，总结报告不留空项。《湖北省鲜食玉米品种区域试验调查记载项目及标准》、《湖北省鲜食玉米品种区域试验调查记载表》、《湖北省鲜食玉米品种区域试验年终报告》等表格可在“湖北种业信息网”（www.hbseed.com）下载。

为及时准确鉴定品种的感官品质，湖北省现代农业展示中心在各品种小区的保护区种植相对应品种，且对照渝糯7号两期播种，每品种选生长正常的植株10株套袋自交、并挂牌注明自交授粉日期。根据自交授粉日期，在各品种的最佳采收期收获该品种自交穗及适期授粉的对照自交穗，以作品尝鉴定之用。

2、考种与计产

在最佳采收期每小区采四行果穗，剥去苞叶，考查鲜果穗性状，并计产。

七、试验管理要求

1、供种单位以本方案规定的参试品种为准，不得随意更换或增减品种，不得作包衣等其它处理，否则作为自动放弃参试资格处理。

2、第一年参试品种每品种供种量为4公斤，第二年参试品种每品种供种量为5公斤。各单位于3月12日前将种子寄（送）到湖北省种子管理局唐道廷同志收（武汉市洪山区珞狮路308号，027-87394440，430070），由省种子管理局统一编号后下发到各承试单位。寄种包裹内外都必须标明品种名称和参试组别，逾期不到作自动放弃试验处理。寄（送）种子必须同时提供该品种产地的植物检疫证书。

3、苗期小结：内容包括试验落实情况、天气特点、品种出苗情况、苗期长势、田间排列图、存在的问题等，于出苗后一个月内，电子邮件到湖北省种子管理局唐道廷（027-87394440，tangdaot@126.com  地址：武汉市洪山区珞狮路308号，邮编：430070）和湖北省农业科学院粮食作物研究所黄益勤收。

4、试验总结：各试点务必于8月10日前将试验总结一式两份，用挂号信和电子邮件分别寄唐道廷同志和黄益勤博士收，以免延误汇总工作。每组试验单独一份试验总结。

                                      二〇一四年三月
附表：2014年湖北省糯玉品种区试种植示意图
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附件  鲜食糯玉米品种试验记载项目及标准

一、物候期

1、播种期：指播种日期，以日/月表示，下同。

2、出苗期：全区50%的幼芽出土达2cm时的日期。

3、散粉期：全区50%的植株雄穗主轴开始散粉的日期。

4、吐丝期：全区50%的植株雌穗花丝抽出苞叶3cm的日期。

5、鲜果穗采收期：吐丝后23-26天采收并记载。

二、植株性状
    1、株高：在乳熟期取有代表性的行连续10株，测量从地面至雄穗顶端的高度，求平均值，以cm表示。

2、穗位高：与测株高同时进行。测量从地面至第一果穗着生节的高度，求平均值，以cm表示。

3、株型：抽雄后目测，分紧凑，半紧凑，松散三类。

4、双穗株率：成熟后调查植株结有双穗的株数占全小区植株的百分率。

5、空杆率：成熟后调查不结果穗，或有果穗结粒在10以下的株数占全小区株数百分率。

6、倒伏率：植株倾斜角度大于45°，但未折断者占该小区总株数的百分率，倒伏发生后立即调查。

7、倒折率：果穗以下部位折断的株数占该试验小区总株数的百分率，收获前调查。

8、苞叶包穗程度：收获前目测，分苞叶适中，苞叶过长，苞叶短三级。

9、收获株数：收获时调查收获小区的株数。

三、果穗性状（随机连续取样10穗调查）
1、穗长：测量穗基部至穗顶端长度，求平均值，以cm表示。

2、穗粗：测量果穗中部的直径，求平均值以cm表示。

3、秃尖长：测量果穗顶端不结实部分的长度，求平均值，以cm表示。

4、穗型：分筒形、锥形两种。

5、穗行数：计算果穗中部的籽粒行数，求平均值。
6、行粒数：每穗对称数2行之和再除以2，为每行粒数，求平均值。

7、粒色：分黄、白、紫等色。

8、百粒重：取鲜籽粒100粒称重，重复2次，求平均数，以g表示。

9、出粒率：以小区的（鲜籽粒重/鲜果穗重）×100%。

10、轴色：红、粉、白等。

11、籽粒深度：取有代表性鲜果穗5穗，在果穗中部截断，测定整棒直径与棒轴粗度的差值除以2，取平均值，用cm表示，保留1位小数。
四、产量

1、鲜整穗产量

（1）小区产量：称取全小区鲜果穗（去苞叶）重量以kg表示，保留2位小数。

（2）亩产量：将小区产量折算成亩产量，以kg表示，保留1位小数。

2、商品穗产量

（1）小区产量：全小区中结实良好、穗形正常具商品性的鲜果穗（去苞叶）重量，以kg表示，保留2位小数。

（2）亩产量：将商品穗小区产量折算成亩产，用kg表示，保留1位小数。

3、鲜穗商品率：商品穗亩产量除以亩产量，以百分数表示。
4、鲜籽粒产量：

（1）小区产量：全小区鲜果穗脱粒，称鲜重，以kg表示，保留2位小数。

（2）亩产量：将小区产量折算成亩产量，以kg表示，保留1位小数。
五、鲜食感官等级指标

根据外观性状、色泽、籽粒排列、饱满度和柔嫩性、食味、口感和种皮厚度等指标，分别按表（一）、表（二）、表（三）标准，确定一、二、三级。

表（一）鲜食糯玉米穗感官等级指标
	性状
	穗粒形一致性
	子粒饱满度
	子粒排列

	等级
	4
	3
	2
	4
	3
	2
	3
	2
	1

	描述
	一致
	基本
一致
	有差异
	饱满

一致
	基本

一致
	子粒灌浆程度差异大
	整齐

紧密
	整齐
	基本

整齐

	性状
	子粒色泽
	苞叶包被
	秃尖

	等级
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	3
	2
	1

	描述
	鲜艳
	有光泽
	色暗
	包被
完整
	较完整
	基本
完整
	无秃尖
	秃尖≤1cm
	秃尖>1cm

	性状
	虫伤
	损伤
	霉变

	等级
	3
	2
	1
	3
	2
	1
	3
	2
	1

	描述
	无虫伤
	个别穗有少量虫伤
	虫伤穗较多
	无损伤
	损伤
≤5粒
	损伤
>5粒
	无霉变
	霉变
≤5粒
	损伤
>5粒


表（二）鲜食糯玉米蒸煮品质评分
	性状
	气味
	色泽
	糯性
	风味
	柔嫩性
	皮的薄厚
	蒸煮品质总分

	评分
	4-7
	4-7
	10-18
	7-10
	7-10
	10-18
	42-70


表（三）鲜食糯玉米品质定等指标

	等级
	1
	2
	3

	指标，分≥
	90
	75
	60


六、抗病虫性

1、调查项目

大斑病、小斑病、茎腐病、丝黑穗病、纹枯病、玉米螟。

2、调查标准

请按照《玉米病虫害田间手册》要求进行。

